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[bookmark: _Toc431660102]I  Rappel des dispositions de l’étude diagnostique

En Juillet 2014 une étude diagnostique a été conduite pour identifier des pistes de solutions techniques pour la gestion des eaux pluviales de la ville de Diawara. Le présent avant-projet détaillé se focalise sur le rechargement de la gare routière de Diawara qui s’inonde pendant les saisons de pluie.
Le déroulement de l’étude

COLLECTE DE DONNEES DE BASES

COLLECTES DE DONNEES TECHNIQUES ET ENQUETES DE TERRAIN
ETATS DES LIEUX DU REREAU DES EAUX PLUVIALES : fonctionnements hydrologique
· RESEAUX NATUREL (Micro-bassins, talwegs et mares)
· RESEAU DES AMENAGEMENTS EXISTANTS
RESTITUTION  GLOBALE ET PRODUCTION DES RAPPORTS PROVISOIRE ET FINAL
CALCULS  HYDRAULIQUES ET ANALYSE DES DONNEES, ZONGE DE LA VILLE  ET PROPOSITIONS D’ACTIONS OPTIONNELLES EN APS avec une BASE BUDGETAIRE DES ACTIONS PROPOSEES


1.1 [bookmark: _Toc431660103]Données de base utilisées

[bookmark: _Toc431660104]1.1.1 Les plans et imageries satellitaires 

Les imageries satellitaires utilisées sont reçues de la version professionnelle de Google Earth. Ces images datent de 2013 et ont permis de faire tout le diagnostic des unités géomorphologiques de l’espace habité de Diawara. 
[bookmark: _Toc431660105]1.1.2 Les données pluviométriques
Les données pluviométriques annuelles  sur dix années (1994 à 2004) ont été utilisées avec une simulation de pluie de 150 mm ayant provoqué, il y a dix ans, des grandes inondations.
Tableau de pluies annuelles sur 10 années 
	Année
	Hauteur (mm)
	Nombre de jours

	
1994
1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003
	
604,4
495,3
358,6
322
418
701,3
574,8
467,3
458,4
950
	
35
37
28
32
31
44
39
27
28
38


Source : Service météo de Bakel – Janvier 2004

[bookmark: _Toc431660106]1.1.3 Données topographiques.
Les données topographiques réalisées pour le compte du réseau d’eau potable de Diawara ont été utilisées. Elles ont été complétées par des levés sur des axes d’écoulement importants qui drainent vers le grand ravin  situé au sud de la ville et se jette dans le fleuve.
[bookmark: _Toc431660107] 1.1.4 Mesures directes et résultats d’enquêtes 
Des fiches d’enquête ont été utilisées pour recueillir des informations d’ordre socioéconomique auprès des riverains vivant à proximité des mares.  
[bookmark: _Toc431660108]1.2 Rappel du processus et des dispositions réglementaires

[bookmark: _Toc431660109]1.2.1  Processus
Une étude technique pour la gestion des eaux pluviales a été commanditée par la commune de Diawara  sur l’appui et l’accompagnement du GRET en 2014 dans le cadre du projet Diawara Laabeye. 
Cette étude avait pour objectifs : 
·  Avoir des données  représentatives par exploitation de plans aériens pour une maitrise de l’unité géomorphologique qui abrite la ville de Diawara ;
· Avoir une carte topographique générale de la ville qui permet de comprendre le fonctionnement hydraulique des eaux de ruissellement dans la ville de Diawara ; 
· Faire une étude technique permettant de définir des propositions d’aménagement pour réduire les inondations dans la ville et améliorer l’accessibilité des rues même pendant la saison des pluies
· Fournir des éléments cartographiques exploitables par un système d’information géographique qui complète la base de données mise en place dans le cadre du PDA de Diawara.
Elle a débouché, après un zonage de la ville,  sur des propositions aussi bien d’ordre décisionnel que technique dont les principales et les plus importantes sont :
ZONE 1
· Clôtures  4  mares ;
· Réalisation d’une passerelle de franchissement ;
· La protection des habitations menacées au bord du fleuve.
ZONE 2
· Le pavage de rues ;
· Le rechargement latéritique de la gare routière et la déviation des eaux qui l’alimentent ;
· La réalisation de deux passerelles en forme de radier élevé pour faciliter le passage des populations riveraines ;
· Le curage d’une rue bloquée par des ordures ménagères.
ZONE 3 ; 4 et 5
Des conseils d’ordre décisionnel et des orientations pour les futurs lotissements ont été indiqués pour prévenir les habitations futures des inondations.
[bookmark: _Toc431660110]1.2.2 Les dispositions réglementaires utilisées

1/ décret n° 2003 – 685 du 12 septembre 2003, modifié en 2004 par décret n° 2004 – 1153 du 18 août 2004, une Cellule nationale de prévention et de lutte contre les inondations. 
2/ Le PDC de la commune  en  complément à ces dispositions nationales, chaque commune, dans le cadre de la mise en œuvre de son plan de développement développe avec les moyens de bord sa propre stratégie. 
3/ Le PDA de la commune de Diawara qui est un document stratégique pour la gestion des questions relatives à l’assainissement. 
Tout le diagnostic s’inscrit dans un cadre réglementaire en vigueur au Sénégal.

[bookmark: _Toc431660111]1.3 Justification des propositions  retenues pour la gare routière

La gare routière de Diawara est dans la zone 2 indiquée sur le schéma d’aménagement. Cette gare s’inonde pendant la saison des pluies.
Les propositions faites  consistent  à:
·  Recharger de la gare  par le relèvement de son niveau topographique pour la mettre à l’abri des stagnations des eaux ;
· Dévier par un drain le bras essentiel d’alimentation de la gare en eaux pluviales.

Ces propositions se justifient par leur complémentarité pour canaliser les apports d’eau vers un talweg plus grand qui sera contrôlé pour éviter une déportation géographique du problème dans d’autres maisons.
Elles ont  l’avantage d’être financièrement acceptables du fait de la disponibilité des engins lourds pour le nivèlement et le compactage des couches supplémentaires de matériau de remblai et la disponibilité des entreprises  des travaux de  BTP.
Une troisième option alternative peut être mise en œuvre à titre expérimental après la réalisation du drain et avant le rehaussement du niveau de la gare par remblai.
Il s’agit de mettre en place deux puits d’infiltration dont l’un dans la partie Est de la gare et  l’autre du côté ouest et reliés entre eux par une tranchée d’infiltration (voir plans techniques.)

  

[bookmark: _Toc431660112] II  Le drain
[bookmark: _Toc431660113]2.1 Descriptif essentiel du drain.

Le drain proposé dans l’étude diagnostique réalisée en 2014, a pour but de dévier les eaux qui arrivent du côté nord de la gare  vers un radier qui donne à un talweg naturel qui draine les eaux vers la zone basse du la ville avant de regagner le fleuve. 
Il s’agit d’un drain peu profond mais qui aura comme impact de réduire les eaux en direction de la gare. Ce drain se situe sur la bordure sud de la route latéritique.  Il imposera en termes de réponse d’atténuation d’impacts négatifs la réalisation de deux ouvrages de franchissement. 
Cette mesure ne dédouanera pas de la réalisation d’une étude d’impact sommaire permettant de proposer des réponses à d’autres éventuels mesure d’atténuation d’impacts liés à la réalisation du drain.
Les caractéristiques du drain indiquées dans l’APS sont :   

[image: C:\Users\hp\Desktop\diawa\diawara_Folders\drain plan.bmp]
Valeurs indiquées dans l’APS

	caractéristiques
	valeurs
	unités

	Longueur du drain
	60
	m

	Profondeur 
	0.3
	m

	Largeur intérieur
	0.8
	m

	Epaisseur corps du drain
	0.2
	m

	Volume de béton 
	19.2
	m3

	Volume de béton pour les 2 dalles de franchissement
	0.6
	m3




Valeurs déterminées par l’APD

	caractéristiques
	valeurs
	unités

	Longueur du drain
	65
	m

	Profondeur 
	0.3
	m

	Largeur intérieure
	0.5
	m

	Epaisseur corps du drain
	0.15
	m

	Volume de béton 
	13.65
	m3

	Volume de béton pour les 2x2 dalles de franchissement
	1.12
	m3




Le remblai de la gare sans drain pourrait orienter les eaux vers le côté Est de la gare, ce qui inonderait davantage la rue située du côté Est de la gare (rue D5 voir document d’étude diagnostique). Le drain permettra de dévier les eaux vers les R21 et T13 qui sont sur un talweg naturel conduisant à la zone de dépression située au sud de la ville.  
Dans ces conditions le transport, le nivèlement et le compactage se feront sans difficultés. Les couches apportées seront consolidées  davantage par l’usage avant  la période pluvieuse


[bookmark: _Toc431660114]2.2  Lot technique des travaux 

Les travaux doivent se faire en seul lot qui comporte la réalisation du drain, la confection et la pose des dalles de franchissement  ainsi que  l’apurement du drain naturel sur 280 m.
[bookmark: _Toc431660115]2.2.1Description du processus

De la mise en œuvre de la réalisation de l’ouvrage  se déroulera selon les étapes suivantes :
1. La constitution du dossier d’appel d’offre ;
2. Le lancement des consultations pour la passation du marché ;
3. L’élaboration du contrat et l’établissement de l’ordre de service.

[bookmark: _Toc431660116]2.2.2  Descriptif du lot

1. Installation du chantier ;
2. Le décapage et la pose du drain ;
3. La gestion des déblais ;
4. La confection et la pose des dalles de franchissement ;
5. L’apurement du talweg naturel ;
6. Le repli du chantier.

[bookmark: _Toc431660117]2.3  Dates et délais possibles pour les travaux

La période janvier –février (avant les périodes de fortes chaleurs)  est favorable  pour la réalisation des travaux. 
Le drain doit absolument être réalisé avant le remblai de la gare (voir en annexe les cartes d’impacts du drain  sur les environs de gare)

[bookmark: _Toc431660118]2.4 Bases d’évaluation des dépenses liées aux travaux

Les dépenses liées aux travaux sont évaluées en fonction de :
· de la structure de prix locaux et en tenant compte des possibilités d’inflation sur le marché ;
· de la disponibilité des entreprises à Bakel ;
· de la disponibilité des engins ;
· des expériences similaires dans la zone ;
· la superficie du micro-bassin qui inonde la gare ;
· le débit de ruissellement du micro-bassin ;
· le dimensionnement du drain.

	DONNEES DE CALCUL
	VALEUR
	UNITE

	Superficie du micro-bassin qui inonde la gare
	7100
	m 2

	Périmètre du micro-bassin qui inonde la gare
	336
	m

	Pente longitudinale de l’axe (i)
	0.5
	%

	Coefficient de rugosité (n)  pour le béton
	0.013
	-

	Coefficient de Manning (Ks = 1/n)
	70
	-

	Valeur de la pluie critique considérée
	120
	mm

	Intensité de la pluie 
	155.10-3
	m3/ha/s

	Volume d’eau reçu par le micro-versant après une pluie de 120 mm 
	852
	m3

	Débit de ruissellement 
	0.044
	m3/s



 
· La formule utilisée pour le calcul des volumes reçus  par le micro-versant après une pluie :
(Pour la pluie critique de 120 mm)
1 mm de pluie correspond à 1 l d’eau tombée sur 1 m2  de surface
 
Donc :     		V =  S  * P *10-3  m3 

V= volume d’eau (en m3)
S = Superficie en m2  (1 ha = 10000 m2)
P = valeur de la pluie tombée (exemple 120 pour une pluie de 120 mm)
V= 852 m3 


· La formule utilisée  pour le calcul des débits de ruissellement est :

Q =  C * i * S

Q= débit de ruissellement 
C = le coefficient de ruissellement qui correspond à la zone = rapport entre la surface totale et la surface utile pour le ruissellement. Il tient compte aussi des infiltrations, de l’utilisation  et de l’évaporation.
 i = l’intensité de la pluie de fréquence décennale  exprimée en m3 par  hectare par seconde (m3 / ha / s) 
S = superficie du bassin versant (ha). 
Pour la zone sahélienne et pour une pluie critique  de 120 mm, i = 155 l /ha / s ; soit  155.10-3 m3 / ha / s  et pour des zones d’habitation le coefficient de ruissellement pris est de 0.4 à 0.60 (abaques). 
Q = 0.4 x 155.10-3 x  7100.10-4 = 0.044 m3/s
· Le dimensionnement du drain 
Le dimensionnement du drain se fait avec la formule de Manning Strickler qui est bien adapté dans ce contexte avec un canal bétonné. 

Q= S x KS x R2/3 x i 1/2

								La section mouillée
								Le périmètre mouillé

								Le drain
Q= débit en m3/s
S= section mouillée
KS = coefficient de Manning- Strickler qui dépend de la nature du terrain
	(ks= 1/n)  n étant le coefficient de rugosité du terrain
R= rayon hydraulique
  i= pente longitudinale
Le rayon hydraulique (R)  est égal section mouillée (S) / périmètre mouillé (P)
Pour le béton  sans fissures il est recommandé de  prendre comme coefficient de rugosité (n) la valeur 0.013  avec  le coefficient de Manning  ks  = 1/n = 70 
Ks = coefficient de Manning =1/n  et n = le coefficient de rugosité qui est fonction de la nature du terrain naturel 
En utilisant les rapports entre la surface mouillée et le périmètre mouillé qui dépendent tous de L et l (L= largeur de drain et l = la hauteur du drain)
Avec le rayon hydraulique  (R) = S/P = (Lxl) / (2l+L)
Donc : Q = S x KS x R2/3 x i ½   = (Lxl)x 0.70 x[ (Lxl)/(L+2l)]2/3   x i ½

	L
l

	0.5
	0.8

	0.2

	1.14 m3/s
	2.06 m3/s

	0.3

	1.96 m3/s
	3.65 m3/s



On peut calibrer le drain avec L = 0.5 m  et l = 0.3 m 
Pour un débit de : 1.96 m3/s en tenant compte des charges solides avant les entretiens. 




 

[bookmark: _Toc431660119]2.5  Evaluation détaillée du cout de réalisation de l’ouvrage

	désignations
	unité
	quantité
	cout unitaire
	montant (CFA)
	montant (€ )

	installation et replis  du chantier
	Forfait
	1
	1000000
	           1,000,000   
	           1,524   

	bétonnage corps drain
	m3
	10.725
	        150,000 
	           1,608,750   
	           2,453   

	9 dalles de franchissement
	m3
	1.12
	        150,000 
	               168,000   
	               256   

	apurement du taweg naturel (280m)
	forfait
	1
	     1,000,000 
	           1,000,000   
	           1,524   

	main d'œuvre
	forfait
	10
	200,000
	           2,000,000   
	           3,049   

	sous total
	 
	 
	 
	           5,776,750   
	           8,807   

	ingénieurie sociale 
	forfait
	1
	1000000
	             1,000,000 
	           1,524   

	TOTAL GLOBAL
	 
	 
	 
	           6,776,750   
	         10,331   



L’ingénierie sociale et technique supporte les couts de réalisation des DAO avec toute la trame de lettres et cahier de prescriptions techniques qui le composent ainsi que les frais liés à la commission communale qui statuera pour passer le marché.
Il est préférable de contractualiser avec une entreprise de BTP pour la réalisation de ce drain.





[bookmark: _Toc431660120]2.6  Les Plans techniques
     
[bookmark: _Toc431660121]2.6.1Note sur la nature du sol

Le sol propre de la gare  est de nature argileuse  peu perméable sur lequel un premier travail de remblai a été réalisé. 
[bookmark: _Toc431660122]2.6.2 Les plans techniques détaillé du drain


[image: ]
[image: ]



[bookmark: _Toc431660123]1.4.5 Les plans techniques détaillés des dalles de franchissement



[image: ]
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[bookmark: _Toc431660124]2.7 Maitrise des couts 

Les principaux couts à maitriser en plus des couts directs (travaux et ingénieries sociotechniques) de l’ouvrage se structurent de la façon suivante :
· Une étude environnementale sommaire indispensable qui permette de définir les impacts de la réalisation du drain dont entre autres la réalisation des dalles de franchissement pour deux maisons  devant lesquelles passe le drain ;
· Les couts liés à l’ingénierie technique et frais des commissions de passation du marché.

[bookmark: _Toc431660125]2.8  Validation du projet par la Mairie de Diawara

La mairie de Diawara doit tenir compte des indications suivantes pour donner un cachet de validation au présent APD.
1. Les possibilités financières / priorités de la commune pour valider la mise en route du projet de réalisation d’un drain à la gare ;
2. L’adéquation de la période proposée avec le calendrier de la commune en termes d’actions programmées dans son document directeur et plan d’actions ;
3. La disponibilité et accessibilité des entreprises.

Commentaires sur les impacts du drain :
1/ la réalisation du drain permettra de dévier les eaux venant du nord qui alimentent la gare et les maisons faisant face à la route latéritique.
2/ l’apurement de leur chemin passant par le côté ouest de la gare permettra également d’évacuer les eaux qui stagnent dans la ruelle passant derrière la résidence du maire.
3/ ces eaux se retrouveront dans la zone tampon du côté sud de la ville. 
(Voir détail sur le plan des circuits des eaux)

[bookmark: _Toc431660126]III  Le remblai de la gare

[bookmark: _Toc429122091][bookmark: _Toc431660127]3.1 Justification de l’Option retenue pour la gare routière

La gare routière de Diawara est dans la zone 2 indiquée sur le schéma d’aménagement. Cette gare s’inonde pendant la saison des pluies.
La proposition faite consiste à la recharge par relèvement de son niveau topographique pour la mettre à l’abri des stagnations des eaux.
Cette proposition se justifie par la possibilité de dévier son  talweg  (ravin) d’alimentation pour canaliser les apports d’eau vers un talweg plus grand qui sera contrôlé pour éviter une déportation géographique du problème dans d’autres maisons.
Elle a l’avantage d’être financièrement acceptable du fait de la disponibilité des engins lourds pour le nivèlement et le compactage des couches supplémentaires de matériau de remblai.
 
[bookmark: _Toc429122092][bookmark: _Toc431660128]3.2 Descriptif essentiel  de l’ouvrage

La gare a déjà été aménagée et présente de ce fait un aspect relativement plat qui sera confirmé par des relevés de points topographiques équidistants  de 10 m sur des axes distants de 10 m ; donnant ainsi un maillage de 10/10  dont les résultats seront utilisés lors de phase de réalisation.

L’ouvrage sera réalisé sur une superficie de 5840 m2  pour une cote de 10.60 correspondant à des remblais de d’épaisseur compactée variant de 0 à 0.65 m en fonction du niveau topographique.

Pour un indice de compactage de 0.2 (correspond à 1.2 m d’épaisseur de dépôt pour 1 m d’épaisseur de couche compactée) on obtient les caractéristiques suivantes :

Valeurs indiquées dans l’APS

	caractéristiques
	valeurs
	unités

	superficie
	5900
	m2

	Hauteur compactée
	0.2
	m

	Volume compacté
	1180
	m3

	Volume de latérite à apporter
	1416
	m3

	Nombre de voyages de camions (8 m3 )
	177
	voyages





Valeurs déterminées par l’APD

	caractéristiques
	valeurs
	unités

	Superficie totale
	6369
	m2

	Aires non concernées
	529 
	m2

	Superficie à remblayer
	5840
	m2

	Hauteur compactée par rapport à l’accès de la gare
	0.4
	m

	Volume compacté
	3650
	m3

	Volume de latérite à apporter
	4380
	m3

	Nombre de voyages de camions (8 m3)
	548
	voyages

	Nombre de voyages de camions (4 m3)
	1095
	voyages



NB : Les aires non concernées correspondent aux bâtiments et hangars se trouvant à l’intérieur de la gare.

Les différences entre les volumes APS et APD sont dues à deux constats :
· Les  mesures topographiques fines  directement faites sur le terrain qui et ont démontré la nécessité de considérer une cote projet de 10.6 au lieu de 10.4,
· La présence d’endroits assez profonds dans la gare.
Ces aspects impacteront aussi  les couts prévisionnels. 

(Voir plan de remblai en annexe)

[bookmark: _Toc429122093][bookmark: _Toc431660129]3.3  Lot technique des travaux (1 ou 2 lots à définir pour l’apport des charges et le compactage)

Discuter avec le service technique de Bakel la possibilité de réaliser l’ouvrage en un (1) seul lot de travaux.
3.3.1 [bookmark: _Toc429122094][bookmark: _Toc431660130]Description du processus

De la mise en œuvre de la réalisation de l’ouvrage  se déroulera selon les étapes suivantes :
1. La constitution du dossier d’appel d’offre ;
2. Le lancement des consultations pour la passation du marché ;
3. L’élaboration du contrat et l’établissement de l’ordre de service ;

[bookmark: _Toc429122095][bookmark: _Toc431660131]3.3.2  Descriptif du lot

1. Installation du chantier ;
2. Visite de la carrière et élaboration du plan de transport conforme aux normes environnementales ;
3. Enlèvement et transport des apports de latérite conforme aux normes ;
4. Rechargement et nivèlement des apports ;
5. Compactage ;
6. Repli du chantier.

[bookmark: _Toc429122096][bookmark: _Toc431660132]3.4  Dates et délais possibles pour les travaux

La période d’octobre à avril est favorable  pour le remblayage de terrain dans la zone de Diawara. Elle  correspond à la période post-pluie.
Dans ces conditions le transport, le nivèlement et le compactage se feront sans difficultés. Les couches apportées seront consolidées  davantage par l’usage avant  la période pluvieuse.

3.5 [bookmark: _Toc429122097][bookmark: _Toc431660133]Bases d’évaluation des dépenses liées aux travaux

Les dépenses liées aux travaux sont évaluées en fonction de :
· de la structure de prix locaux et en tenant compte des possibilités d’inflation sur le marché,
· de la disponibilité des entreprises à Bakel,
· de la disponibilité des engins,
· de l’emplacement de la carrière du matériau de remblayage, et 
· des expériences similaires dans la zone.

	BASES DE CALCUL
	
	

	
	
	

	ACTION
	UNITE
	NOMBRE

	durée de l’action 
	mois
	1

	nombre de tour par camion par jour 4 m3
	tr
	10

	distance du site à la gare
	km
	1.6

	volume dragué et transporté par jour/camion
	m3
	40

	nombre de jour de travail pour un camion
	jours
	110

	Nombre de jours de travail pour 3 camions
	jours
	37

	nombre de jours de travail pour 5 camions
	jours
	22

	nombre de jour de travail pour 10 camions
	jours
	11





La durée totale des travaux peut être estimée à 25 jours.
	LOCATION DE CAMIONS BENNES 
	5

	LOCATION DE NIVELEUSE  
	1

	LOCATION D'UN COMPACTEUR
	1

	UNE CITERNE
	1

	VEHICULE DE SUIVI TRAVAUX
	1

	PRISE EN CHARGE  CHAUFFEURS 2 PAR MACHINE
	17

	MAINS D'ŒUVRE NON QUALIFIE
	10

	CARBURANT MACHINES (l gasoil)
	20000

	HUILE DE MOTEUR
	2000

	CARBURANT 4X4 
	250

	I VANDANGE 4X4
	1



[bookmark: _Toc429122098][bookmark: _Toc431660134] 3.6  Evaluation détaillée du cout de réalisation de l’ouvrage

	DESIGNATIONS
	UNITES
	QUANTITEE
	COUT  UNIT
	MONTANT

	personnel 
	 
	 
	 
	 

	personnel technique de suivi des travaux (2)
	jour
	50
	20000
	1000000

	chauffeurs gros engins
	jour
	425
	15000
	6375000

	manœuvre
	jour
	250
	5000
	1250000

	 
	 
	 
	 
	0

	sous-total 1
	 
	 
	 
	              8,625,000 

	location d'engins
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	0

	niveleuse
	jour
	25
	100000
	2500000

	compacteur
	jour
	25
	100000
	2500000

	camions bennes 
	jour
	125
	100000
	12500000

	vehicule de suivi travaux
	jour
	25
	50000
	1250000

	citerne
	jour
	25
	100000
	2500000

	 
	 
	 
	 
	0

	sous-total 2
	 
	 
	 
	           21,250,000 

	carburant
	 
	 
	 
	0

	CARBURANT MACHINES (l gasoil)
	
	20000
	700
	14000000

	HUILE DE MOTEUR
	
	2000
	1200
	2400000

	CARBURANT 4X4 
	
	250
	700
	175000

	I VANDANGE 4X4
	
	1
	30000
	30000

	Sous total 3
	 
	 
	 
	           16,605,000 

	sous-total travail
	 
	 
	 
	           46,480,000 

	Autres coûts
	 
	 
	 
	 

	Ingénierie et suivi du chantier (5%)
	 
	 
	 
	              2,324,000 

	Imprévus  (2%)
	 
	 
	 
	                 929,600 

	Installation et repli de chantier
	forfait
	 
	 
	1000000

	sous total 4
	 
	 
	 
	              4,253,600 

	 
	 
	 
	 
	 

	TOTAL GENERAL
	 
	 
	 
	           50,733,600 



NB : Les couts unitaires (en rouge dans le tableau) sont déterminants


3.6 [bookmark: _Toc429122099][bookmark: _Toc431660135] Les Plans techniques

[bookmark: _Toc429122100][bookmark: _Toc431660136]3.7.1Les relevés topographiques
[bookmark: _Toc429122101]3.7.1.1Le plan du levé de la topographie de la gare


[image: ]
Les levés ont été effectués sur les axes L1 ; L2 ; L3 ; L4 ; L5 ; L6 Sur des intervalles de 10 mètres.

[bookmark: _Toc429122102]3.7.1.2Les levés par ligne
Les points de levés respectent un carroyage de  10 m. 
(Voir des données topo en annexe)
· Données altimétriques :
	Cote maximale relevée
	10.64

	Cote minimale relevée
	9.73

	Cote projet 
	10.60



Cotes moyennes par unités de surface (carroyages de 10 m x 10m) = 100 m2. 







· Les profils topographiques

[image: D:\G   E   P\diawa\DIAWARA 2\Profil  L1.bmp]
     [image: D:\G   E   P\diawa\DIAWARA 2\profil L2.bmp]
          [image: D:\G   E   P\diawa\DIAWARA 2\profil L3.bmp]
[image: D:\G   E   P\diawa\DIAWARA 2\Profil L4.bmp]

[image: D:\G   E   P\diawa\DIAWARA 2\Profil L5.bmp]

[image: D:\G   E   P\diawa\DIAWARA 2\Profil L6.bmp]

3.8 [bookmark: _Toc429122103][bookmark: _Toc431660137]Note sur l’environnement

L’environnement est de type sahélien avec des espèces caractéristiques d’une ‘’brousse tigrée’’.
Des carrières de matériaux de remblais existent. La plus proche et bien appropriées se trouve 1.6 km de la gare.
Le sol propre de la gare  est de nature argileuse  peu perméable sur lequel un premier travail de remblai a été réalisé. 
Les dépôts cumulés des charges argileuses provenant de l’usure des maisons et toitures  en terre nt constitué des couches consolidées qui imperméabilisent le sol.


3.9 [bookmark: _Toc429122104][bookmark: _Toc431660138]Les plans techniques détaillé de l’ouvrage

[image: ]
NB : Les volumes de remblai par surface unitaire sont  indiqués en annexe.

[image: ]


[bookmark: _Toc429122105][bookmark: _Toc431660139]3.9  Maitrise des couts 

Les principaux couts à maitriser en plus des couts directs (travaux et ingénieries sociotechniques) de l’ouvrage se structurent de la façon suivante :
· Une étude environnementale sommaire indispensable qui permette de définir les impacts de l’exploitation de la carrière et du transport des matériaux en direction de la gare ;
· Les réparations des  ‘dégâts’ que causerait les camions sur le trajet en fonction de leurs nombreuses rotations.

[bookmark: _Toc429122106][bookmark: _Toc431660140]3.10 Validation du projet par la Mairie de Diawara

La mairie de Diawara doit tenir compte des indications suivantes pour donner un cachet de validation au présent APD.
1. Les possibilités financières / priorités de la commune pour valider la mise en route du projet de remblai de la gare ;
2. L’adéquation de la période proposée avec le calendrier de la commune en termes d’actions programmées dans son document directeur et plan d’actions ;
3. La disponibilité et accessibilité des engins lourds.

Commentaires les impacts du remblai :
1/ Le remblai de la gare entraine amélioration de sa fonctionnalité et de sa praticabilité même pendant les périodes pluvieuses.
2/ Par contre la parcelle située à l’est de la gare, sans recevoir des eaux de da la connaitra plus de difficulté d’évacuation de leurs eaux. Il serait possible de recevoir des appuis de la collectivité pour un remblai  si le propriétaire le demande ?



[bookmark: _Toc431660141]IV Les puits d’infiltration

[bookmark: _Toc431660142]4.1 Descriptif essentiel des puits.
Le principe du puits d’infiltration est simple. Il consiste à mettre en contact les eaux pluviales avec les couches souterraines généralement perméables pour accélérer leur infiltration. Cette technique permet de répondre à un des principes fondamentaux de la GEP qui consiste à la gestion locale du maximum de volume des eaux pluviales avant leur ruissellement. Elle consiste donc à réduire le coefficient de ruissellement (de façon simplifiée, c’est le rapport entre la quantité totale des eaux de pluie tombées sur une surface et la quantité qui en ruisselle.) Donc presque nul pour un sol sableux poreux et très perméable et presque égal à 1 pour une surface carrelée sans fissure !
Pour les pays du sahel (un taux important des maisons et des ruelles empruntées par les eaux sont de nature argilo-limoneuse), les eaux pluviales sont de nature très différente de celles des pays développés (maisons moins sujettes à l’érosion et rues revêtues).
Cette différence qui  se remarque à vue d’œil  est due aux suspensions argileuses qui malheureusement sont difficile à séparer des eaux pluviales en vue de les infiltrer correctement.
Cette situation impose un entretien régulier des puits avant de trouver des solutions innovantes qui empêchent le colmatage rapide des puits et des tranchées d’infiltration.
· Chaque puits doit être creusé au-delà de la couche imperméable superficielle (environ 1 m à reconfirmer avec un puits test). 
Les puits ont 1.5 m de diamètre et 2 m de profondeur. Ils seront remplis de moellons, recouverts de géotextile avant d’être fermés avec les déblais. Les deux puits seront liés entre eux par une tranchée de 60 mètres.
· La tranchée sera également remplie de moellons recouverte de géotextile avant d’être refermée avec les déblais. Elle jouera aussi un rôle dans l’infiltration des eaux.
· Les avaloirs recevront les eaux et les repartissent entre la tranchée et les puits. Ils seront refermés par des dallettes (voir schéma). Les grilles en cornières renforcées ne sont pas généralement à l’abri de la rouille. 
 

[bookmark: _Toc431660143]4.2  Lot technique des travaux 
En lien  avec le service technique de Bakel les ouvrages pourront se réaliser en un (1) seul lot de travaux.



[bookmark: _Toc431660144]4.2.1Description du processus

1. La constitution du dossier d’appel d’offre ;
2. Le lancement des consultations pour la passation du marché ;
3. L’élaboration du contrat et l’établissement de l’ordre de service ;
4. Réalisation des travaux ;

[bookmark: _Toc431660145]4.2.2  Descriptif du lot

1. Visite de la carrière à moellons 
2. élaboration du plan de transport conforme aux normes environnementales ;
3. Enlèvement et transport des moellons ;
4. Fouille des puits et de la tranchée
5. Réalisation des avaloirs et des dalles de fermeture ;
6. Remplissage avec les pierres ;
7. Pose du géotextile ;
8. Fermeture avec les déblais

[bookmark: _Toc431660146]4.3  Dates et délais possibles pour les travaux

La période indiquée pour la réalisation des puits d’infiltration correspond à juin-juillet c’est-à-dire quelques  mois avant la saison des pluies. 

[bookmark: _Toc431660147]4.5  Evaluation détaillée du cout de réalisation de l’ouvrage

	Désignations
	unité
	quantité
	cout unitaire
	montant (CFA)
	montant (€ )

	transport des pierres  pour les puits
	m3
	66.84
	12000
	802,080
	           1,223   

	fouille des puits et la tranchée
	forfait
	1
	500000
	500,000
	               762   

	achat géotextile
	m2
	138
	2000
	276,000
	               421   

	avaloirs et dalles 
	m3
	2.08
	150,000 
	312,000
	               476   

	main d'œuvre
	forfait
	5
	200,000
	1,000,000
	           1,524   

	ingénieurie sociale 
	forfait
	1
	500000
	500,000
	               762   

	TOTAL GLOBAL
	 
	 
	 
	3,390,080
	           5,168   



NB : Revoir avec les entreprises les couts unitaires (rouge)
[bookmark: _Toc431660148]4.6  Les Plans techniques

[bookmark: _Toc431660149]4.6.1Note sur la nature du sol

Le sol présente une cuirasse dure et imperméable sur environ 1 m (observation faites dans ménage du quartier. Un test doit être fait à gare pour confirmer la profondeur de la couche dure. 


[bookmark: _Toc431660150]4.6.2 Disposition des puits dans la gare


[image: ]
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[bookmark: _Toc431660151]4.6.2 Vue d’ensemble en coupe


[image: ]


[bookmark: _Toc431660152] 4.6.3 Les plans techniques détaillé d’un puits avec une tranchée de relai

[image: ]
[bookmark: _Toc431660153]4.6.4 Les données  techniques  des avaloirs

	Longueur exterieure
	1.40 mètre

	Largeur extérieure
	0.8 mètre

	Longueur interieure
	1.0 mètre

	Largeur intérieure
	1.20 mètre

	profondeur
	1.0 mètre

	Dallettes de fermetures
	Ferraillage en deux avec des fers de 14 



[image: ]


Commentaires des impacts des puits d’infiltration : 
1/ accélération de l’infiltration des eaux de la gare.







[bookmark: _Toc431660154]V/  Annexes

[bookmark: _Toc431660155]5.1 Annexes du Drain

Annexe 1 : Carte actuelle des zones inondables aux alentours de la gare
[image: F:\G   E   P\diawa\carte actuelles de zonnes inondees.bmp]


Annexe 2 : Carte des zones inondables aux alentours de la gare après la réalisation du drain et du remblai
[image: F:\G   E   P\diawa\carte après remblai de zonnes inondees.bmp]





[image: ]Zone à remblayer

Annexe 3 : Situation de la zone de la    gare avant aménagement
[image: ]
Annexe : 4 Impacts du drain 





[image: ]
Annexe 5 : Impacts du drain et du remblai



Annexe 6 : Micro-bassin qui inonde la gare (en vert)
[image: ]


ANNEXE  7 : les données topographiques disponibles pour la route latéritique (Source GRET)

	N° de Profil
	Distances partielles
	Distances cumulées
	Côtes TN

	A0
	0.00
	0.00
	10.14

	A6
	98.00
	98.00
	10.64

	A7
	5.00
	103.00
	10.01

	A11
	67.00
	170.00
	10.98

	A12
	17.00
	187.00
	10.98

	A15
	17.00
	204.00
	10.98

	A25
	213.00
	417.00
	9.87

	A29
	100.00
	517.00
	9.55

	A31
	50.00
	567.00
	9.32

	A35
	88.00
	655.00
	9.06

	A36
	25.00
	680.00
	9.12

	A37
	14.00
	694.00
	9.13

	A43
	150.00
	844.00
	9.11

	A45
	50.00
	894.00
	9.25

	A48
	20.00
	914.00
	9.60

	A51
	75.00
	989.00
	9.53

	A54
	70.00
	1059.00
	9.73

	A55
	25.00
	1084.00
	9.62

	A59
	120.00
	1179.00
	10.03

	A61
	50.00
	1229.00
	10.18

	A64
	75.00
	1304.00
	10.58

	A67
	60.00
	1364.00
	10.41

	A70
	70.00
	1434.00
	10.25

	A72
	50.00
	1484.00
	10.06

	A73
	25.00
	1509.00
	9.94

	A76
	75.00
	1584.00
	9.59

	A77
	25.00
	1609.00
	9.82

	A81
	100.00
	1709.00
	10.02

	A84
	64.00
	1773.00
	9.92

	A85
	16.00
	1789.00
	10.23

	A86
	18.00
	1807.00
	10.15

	A90
	91.00
	1898.00
	10.81

	A93
	64.00
	1962.00
	10.28

	A96
	75.00
	2037.00
	10.09

	A99
	60.00
	2097.00
	9.89



Zone de la gare

Annexe 8 : Profil topo (fourni par le GRET)


	Zone de la gare
	

[bookmark: _Toc431660156]5.2 Annexes du remblai de la gare

Annexe 9 : Les données topographiques effectuées
Ligne :  L1
	Indice du point
	Distances relatives
	Distances cumulées
	Niveau relevé (cm)
	Difference de niveau (cm)
	La cote du point
	Pente relative

	P0
	0
	0
	125
	0
	10.3
	 

	P1
	10
	10
	112
	13
	10.43
	1.30%

	P2
	10
	20
	121
	4
	10.34
	0.90%

	P3
	10
	30
	123
	2
	10.32
	0.20%

	P4
	10
	40
	117
	8
	10.38
	0.60%

	P5
	10
	50
	149
	-24
	10.06
	3.20%

	P6
	10
	60
	156
	-31
	9.99
	0.70%

	P7
	10
	70
	152
	-27
	10.03
	0.40%

	P8
	10
	80
	145
	-20
	10.1
	0.70%

	P9
	10
	90
	133
	-8
	10.22
	1.20%

	P10
	10
	100
	132
	-7
	10.23
	0.10%


Ligne :  L2
	Indice du point
	Distances relatives
	Distances cumulées
	Niveau relevé (cm)
	Difference de niveau (cm)
	La cote du point
	Pente relative

	M0
	0
	0
	125
	0
	10.4
	

	M1
	10
	10
	144
	-19
	10.21
	1.90%

	M2
	10
	20
	156
	-31
	10.09
	1.20%

	M3
	10
	30
	142
	-17
	10.23
	1.40%

	M4
	10
	40
	136
	-11
	10.29
	0.60%

	M5
	10
	50
	139
	-14
	10.26
	0.30%

	M6
	10
	60
	133
	-8
	10.32
	0.60%

	M7
	10
	70
	132
	-7
	10.33
	0.10%

	M8
	10
	80
	132
	-7
	10.33
	0.00%

	M9
	10
	90
	118
	7
	10.47
	1.40%

	M10
	10
	100
	101
	24
	10.64
	1.70%






Ligne : L3
	Indice du point
	Distances relatives
	Distances cumulées
	Niveau relevé (cm)
	Difference de niveau (cm)
	La cote du point
	Pente relative

	N 0
	0
	0
	125
	0
	10.05
	 

	N 1
	10
	10
	122
	3
	9.92
	1.30%

	N 2
	10
	20
	137
	-12
	9.94
	0.20%

	N 3
	10
	30
	136
	-11
	9.93
	0.10%

	N 4
	10
	40
	138
	-13
	10.08
	1.50%



Ligne : L4
	Indice du point
	Distances relatives
	Distances cumulées
	Niveau relevé (cm)
	Difference de niveau (cm)
	La cote du point
	Pente relative

	H 0
	0
	0
	125
	0
	10
	 

	H 1
	10
	10
	152
	-27
	9.73
	2.70%

	H 2
	10
	20
	144
	-19
	9.81
	0.80%

	H 3
	10
	30
	149
	-24
	9.76
	0.50%



Ligne L5
	Indice du point
	Distances relatives
	Distances cumulées
	Niveau relevé (cm)
	Difference de niveau (cm)
	La cote du point
	Pente relative

	K 0
	0
	0
	125
	0
	10.15
	 

	K 1
	10
	10
	145
	-20
	9.95
	2.00%

	K 2
	10
	20
	149
	-24
	9.91
	0.40%

	K 3
	10
	30
	144
	-19
	9.96
	0.50%





Ligne L6
	Indice du point
	Distances relatives
	Distances cumulées
	Niveau relevé (cm)
	Difference de niveau (cm)
	La cote du point
	Pente relative

	T 0
	0
	0
	125
	0
	10.4
	 

	T 1
	10
	10
	141
	-16
	10.24
	1.60%

	T 2
	10
	20
	147
	-22
	10.18
	0.60%

	T 3
	10
	30
	137
	-12
	10.28
	1.00%


 

Annexe 10 : Calcul du volume de matériau de latérite gravillonnée
	carroyages 10x10
	coeff.
	superficie
	cote
	cote projet
	epaisseur remblai compacté
	volume de remblai (m3)
	volume a apporter (m3)

	c1
	0.8
	80
	10.4
	10.6
	0.2
	16
	19.2

	c2
	1
	100
	10.34
	10.6
	0.26
	26
	31.2

	c3
	1
	100
	10.32
	10.6
	0.28
	28
	33.6

	c4
	1
	100
	10.38
	10.6
	0.22
	22
	26.4

	c5
	1
	100
	10.06
	10.6
	0.54
	54
	64.8

	c6
	1
	100
	9.99
	10.6
	0.61
	61
	73.2

	c7
	1
	100
	10.03
	10.6
	0.57
	57
	68.4

	c8
	1
	100
	10.1
	10.6
	0.5
	50
	60

	c9
	1
	100
	10.22
	10.6
	0.38
	38
	45.6

	c10
	1
	100
	10.23
	10.6
	0.37
	37
	44.4

	c11
	1
	100
	10.4
	10.6
	0.2
	20
	24

	c12
	1
	100
	10.34
	10.6
	0.26
	26
	31.2

	c13
	1
	100
	10.32
	10.6
	0.28
	28
	33.6

	c14
	1
	100
	10.38
	10.6
	0.22
	22
	26.4

	c15
	1
	100
	10.06
	10.6
	0.54
	54
	64.8

	c16
	1
	100
	9.99
	10.6
	0.61
	61
	73.2

	c17
	1
	100
	10.03
	10.6
	0.57
	57
	68.4

	c18
	1
	100
	10.1
	10.6
	0.5
	50
	60

	c19
	1
	100
	10.22
	10.6
	0.38
	38
	45.6

	c20
	0.75
	75
	10.23
	10.6
	0.37
	27.75
	33.3

	c21
	1
	100
	10.21
	10.6
	0.39
	39
	46.8

	c22
	1
	100
	10.09
	10.6
	0.51
	51
	61.2

	c23
	1
	100
	10.23
	10.6
	0.37
	37
	44.4

	c24
	1
	100
	10.29
	10.6
	0.31
	31
	37.2

	c25
	1
	100
	10.26
	10.6
	0.34
	34
	40.8

	c26
	1
	100
	10.32
	10.6
	0.28
	28
	33.6

	c27
	1
	100
	1.033
	10.6
	9.567
	956.7
	1148.04

	c28
	1
	100
	10.33
	10.6
	0.27
	27
	32.4

	c29
	1
	100
	10.47
	10.6
	0.13
	13
	15.6

	c30
	0.5
	50
	10.64
	10.6
	0.04
	2
	2.4

	c31
	1
	100
	10.5
	10.6
	0.1
	10
	12

	c32
	1
	100
	9.92
	10.6
	0.68
	68
	81.6

	c33
	1
	100
	9.94
	10.6
	0.66
	66
	79.2

	c34
	1
	100
	9.93
	10.6
	0.67
	67
	80.4

	c35
	7
	700
	10.08
	10.6
	0.52
	364
	436.8

	c36
	0.5
	50
	10
	10.6
	0.6
	30
	36

	c37
	0.75
	75
	9.73
	10.6
	0.87
	65.25
	78.3

	c38
	0.6
	60
	9.81
	10.6
	0.79
	47.4
	56.88

	c39
	1
	100
	9.76
	10.6
	0.84
	84
	100.8

	c40
	0.75
	75
	9.76
	10.6
	0.84
	63
	75.6

	c41
	0.7
	70
	9.93
	10.6
	0.67
	46.9
	56.28

	c42
	0.5
	50
	10.08
	10.6
	0.52
	26
	31.2

	c43
	0.7
	70
	10.15
	10.6
	0.45
	31.5
	37.8

	c44
	1
	100
	9.95
	10.6
	0.65
	65
	78

	c45
	1
	100
	9.91
	10.6
	0.69
	69
	82.8

	c46
	1
	100
	9.96
	10.6
	0.64
	64
	76.8

	c47
	0.5
	50
	10.15
	10.6
	0.45
	22.5
	27

	c48
	1
	100
	9.95
	10.6
	0.65
	65
	78

	c49
	1
	100
	9.91
	10.6
	0.69
	69
	82.8

	c50
	1
	100
	9.96
	10.6
	0.64
	64
	76.8

	c51
	1
	100
	10.4
	10.6
	0.2
	20
	24

	c52
	1
	100
	10.24
	10.6
	0.36
	36
	43.2

	c53
	1
	100
	10.18
	10.6
	0.42
	42
	50.4

	c54
	1
	100
	10.28
	10.6
	0.32
	32
	38.4

	
	
	
	
	
	
	
	

	TOTAL 1
	 
	5605
	
	
	
	3509
	4210.8



	surface residuelle (m2)
	235

	cote affectée (m)
	10

	cote projet (m)
	10.6

	epaisseur (m)
	0.6

	volume remblai (m3)
	141

	volume matériau (m3)
	169.2




	volume total de remblai compacté
	3650

	volume total de matériau apporté
	4380





Annexe 11 :    canevas de réalisation  d’une étude environnementale sommaire


   I / IDENTIFICATION DES IMPACTS ENVIRONNEMENTAUX ET SOCIAUX

	1. Préoccupations environnementales et sociales
	Oui
	Non
	Observ.

	Ressources du secteur

	Le projet nécessitera-t-il des volumes importants de matériaux de
construction dans les ressources naturelles locales (sable, gravier, latérite, eau, bois de chantier etc.) ?
	
	
	

	Nécessitera-t-il un défrichement important ?
	
	
	

	Le projet peut-il occasionner des variations du niveau de la nappe
d’eau souterraine, du débit des cours d’eau ?
	
	
	

	Le projet peut-il entraîner une diminution qualitative et/ou quantitative
des ressources naturelles (eau, bois, braconnage, exploitation forestière, extraction minière, etc.) ?
	
	
	

	Diversité biologique

	Le projet risque-t-il de causer des effets sur des espèces rares,
vulnérables et/ou importants du point de vue économique, écologique, culturel ?
	
	
	

	Y a-t-il des zones de sensibilité environnementale qui pourraient
être affectées négativement par le projet ? (Forêt, zones humides, lacs) rivières, zones d’inondation saisonnières)
	
	
	

	Zones protégées

	La zone du projet (ou de ses composantes) comprend-t-elle des aires
protégées (parcs nationaux, réserves nationales, forêt protégée, site de patrimoine mondial, etc.) ?
	
	
	

	Si le projet est en dehors, mais à faible distance, de zones protégées,
pourrait-il affecter négativement l’écologie dans la zone protégée ? (P.ex. interférence avec les vols d’oiseau, avec les migrations de mammifères)
	
	
	

	Géologie et sols

	Y a-t-il des zones instables d’un point de vue géologique ou des sols
(érosion, glissement de terrain. Effondrement) ?
	
	
	

	Y a-t-il des zones à risque de salinisation ?
	
	
	

	Paysage / esthétique

	Le projet aurait-il un effet adverse sur la valeur esthétique du passage?
	
	
	

	Plantes nuisibles et insectes

	Le projet risque-t-il de promouvoir la dispersion de plantes / insectes
/ autre espèces nuisible envahissantes le long de routes de distribution ?
	
	
	

	Sites historiques, archéologiques ou culturels

	Le projet pourrait-il changer un ou plusieurs sites historiques,
archéologique, ou culturel, ou nécessiter des excavations ?
	
	
	

	Perte d’actifs et autres
	
	
	

	Est-ce que le projet déclenchera la perte temporaire ou permanente
de culture, de terres agricoles, de pâturage, d’arbres fruitiers et d’infrastructure domestique (grenier, toilettes et cuisines extérieures, etc. ?
	
	
	

	Pollution

	Le projet pourrait-il occasionner un niveau élevé de bruit ?
	
	
	

	Le projet risque-t-il de générer des déchets solides et liquides ?
	
	
	

	Si «Oui» l’infrastructure dispose-t-elle d’un plan pour leur collecte
et elimination ?
	
	
	

	Y a-t-il les équipements et infrastructures pour leur gestion ?
	
	
	

	Le projet risque pourrait-il affecter la qualité des eaux de surface,
souterraines, sources d’eau potable ?
	
	
	

	Le projet risque-t-il d’affecter l’atmosphère (poussière, gaz divers) ?
	
	
	

	Mode vie

	Le projet peut-il entraîner des altérations des modes de vie des populations locales ?
	
	
	

	Le projet peut-il entraîner une accentuation des inégalités sociales ?
	
	
	

	Le projet peut-il entraîner des utilisations incompatibles ou des
conflits sociaux entre les différents usagers ?
	
	
	

	Le projet peut-il entraîner un meilleur accès à des biens et services (éducation, soins médicaux, services de santé, marchés, lieux de cultes, etc.)
	
	
	

	Santé sécurité

	Le projet peut-il induire des risques d’accidents des travailleurs ou impacter la santé et la sécurité de la population ?
de la population ?
	
	
	

	Le projet peut-il causer des risques pour la santé des travailleurs ou impacter la santé et la sécurité de la population ?

	
	
	

	Le projet peut-il entraîner une augmentation de la population des
vecteurs de maladies ?
	
	
	

	Revenus locaux

	Le projet permet-il la création d’emploi ?
	
	
	

	Le projet permet-il de développer l’économie locale ?
	
	
	

	Préoccupation de genre

	Le projet assure-t-il aux femmes un meilleur accès aux financements ?
	
	
	

	Le projet permet-il aux femmes d’accéder et de se maintenir dans le
système éducatif ?
	
	
	

	Le projet favorise-t-il une intégration des femmes et autres couches
vulnerables ?
	
	
	

	Le projet prend-il en charge les préoccupations des femmes?
	
	
	



	2.
	CONSULTATION DU PUBLIC

	
	Les consultations publiques ont-elles été tenues?                    Oui       Non 	 La participation du public a-t –elle été recherchée?                    Oui         Non 	  

	
	Si oui, décrire brièvement les mesures prises



	3.
	MESURES D’ATTÉNUATION PROPOSÉES

	Pour tous les impacts identifiés « oui » à la section 2 décrire les mesures d’atténuation proposées pour les minimiser et les rendre acceptables pour l’environnement du site.

	3.1 Milieu humain
•       Description des impacts
•       Mesures proposées
•       Coût de mise en œuvre

	3.2 Milieu biophysique
•       Description des impacts
•       Mesures proposées
•      Coût de mise en œuvre






4     MESURES D’ATTÉNUATION PROPOSÉES




	Pour tous les risques identifiés « oui » plus haut  des mesures d’atténuation sont à proposer afin de les
minimiser et de les rendre acceptables pour l’environnement du site.





	4.1  Milieu biophysique

	
	Faune                               Végétation                                   Eau                                        Sols
	
	Description de l’impact  

	
	
	
	Mesures proposées

	
	
	
	Coût de la mise en œuvre

	
	
	
	Description de l’impact  

	
	
	
	Mesures proposées

	
	
	
	Coût de la mise en œuvre

	
	
	
	Description de l’impact  

	
	
	
	Mesures proposées

	
	
	
	Coût de la mise en œuvre

	
	
	
	Description de l’impact  

	
	
	
	Mesures proposées

	
	
	
	Coût de la mise en œuvre

	4.2        Milieu humain

	
	
	
	Description de l’impact  

	
	
	
	Mesures proposées

	
	
	
	Coût de la mise en œuvre










 II / Plan de gestion environnementale et sociale (PGES)
Titre du projet :
Lieu de mise en œuvre :
Opérateur :
	Activités sources d’impacts négatifs             
	Composants sensibles de l’environnement
	Impacts négatifs prévus
	Mesures d’atténuation 
	Coût
	Source de financement
	Responsabilité de la mise en œuvre
	Planning de la mise en œuvre

	MILIEU   PHYSIQUE

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	MILIEU   HUMAIN

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


Date : …………………………….					Demandeur de l’étude  :…………………
0	10	35	60	85	93	98	103	121	146	163	170	187	204	207	224	244	267	292	317	342	367	392	417	442	467	492	517	542	567	592	605	630	655	680	694	719	744	769	794	819	844	869	894	901	909	914	939	964	989	1014	1039	1059	1084	1109	1134	1154	1179	1204	1229	1254	1279	1304	1329	1354	1364	1384	1409	1434	1459	1484	1509	1534	1559	1584	1609	1634	1659	1684	1709	1734	1759	1773	1789	1807	1832	1857	1882	1898	1923	1948	1962	1987	2012	2037	2062	2087	2097	9.34	9.2299999999999986	9.2999999999999989	9.25	9.25	9.2299999999999986	9.84	9.2099999999999991	9.3699999999999992	9.3699999999999992	9.66	10.18	10.18	10.18	9.92	9.2399999999999984	9.01	9.0599999999999987	8.9499999999999993	9.0699999999999985	9.1	9.1999999999999993	9	9.0699999999999985	9.0699999999999985	9.08	8.92	8.75	8.58	8.52	8.5499999999999989	8.34	8.2799999999999994	8.26	8.3199999999999985	8.33	8.5299999999999994	8.5	8.44	8.42	8.2399999999999984	8.3099999999999987	8.2899999999999991	8.4499999999999993	8.6499999999999986	8.51	8.7999999999999989	8.44	8.61	8.7299999999999986	8.7299999999999986	8.7899999999999991	8.93	8.8199999999999985	9.129999999999999	9.26	9.1499999999999986	9.2299999999999986	9.08	9.379999999999999	9.3899999999999988	9.51	9.7799999999999994	9.6499999999999986	9.629999999999999	9.61	9.58	9.4499999999999993	9.4499999999999993	9.4799999999999986	9.26	9.1399999999999988	9.0399999999999991	8.94	8.7899999999999991	9.02	9.0299999999999994	9.1399999999999988	9.17	9.2199999999999989	9.27	9.2999999999999989	9.1199999999999992	9.43	9.35	9.3699999999999992	9.3699999999999992	9.8199999999999985	10.01	9.7899999999999991	9.66	9.4799999999999986	9.4499999999999993	9.43	9.2899999999999991	9.1499999999999986	9.19	9.09	
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